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Abstrakt

Název

Analýza a prevence nejčastějších úrazů u hráčů futsalu FIFA v České republice.

Cíle

Cílem této diplomové práce je představit jednu z dynamicky se rozvíjejících

modifikací fotbalu - futsal FIFA a ohodnotit úrazovost hráčů v České republice.

V neposlední řadě bych také ráda poukázala na důležitost využití preventivních

opatření.

Metody

V této diplomové práci je použita metoda rešerše dostupných českých

i zahraničních zdrojů a metoda písemného dotazování. Metoda písemného dotazovaní

pomocí nestandardizovaného dotazníku je využita k analýze nejčastějších úrazů, míry

prevence zranění a k získání informací o dosavadních zkušeností hráčů s fyzioterapií.

Dotazník byl distribuován do 27 futsalových klubů hrajících 1. a 2. ligu a nižší soutěže

v České republice. Celkem bylo osloveno 400 hráčů, přičemž zpracována byla data od

236 hráčů (59% návratnost) v průměrném věku 23,8 let. Pro analýzu dat byl použit

software Microsoft Excel® for Mac 2011.

Výsledky

Během základní soutěžní sezóny 2015/2016 utrpělo zranění 136 z 236 hráčů, což

odpovídá 42% incidenci úrazů v rámci výzkumného vzorku. Získaná data ukazují, že

nejčastější lokalitou poranění hráčů futsalu FIFA v České republice je oblast dolní

končetiny (66 %). Z detailnější analýzy vyplývá, že nejčastějším poraněným segmentem

je hlezenní kloub, který zaujímá 49% podíl zranění z oblasti celé dolní končetiny.

Nejběžnějším mechanizmem vzniku úrazu je kontakt s hráčem, na který připadá 27 %

odpovědí. Výsledky ukazují, že 49 % dotazovaných hráčů praktikuje kompenzační

cvičení v rámci prevence úrazů. Vliv preventivních opatření, především strečinku, byl

na výskytu zranění prokázán. Hráči, absolvující strečink před zátěží zaznamenali nižší

výskyt úrazů než jedinci, kteří ho neabsolvují. Více než polovina hráčů (55 %) má

dosavadní zkušenosti s fyzioterapií.

Klíčová slova: futsal, sport, úraz, prevence, regenerace, fyzioterapie

Abstract

Title

Analysis and Prevention of the Most Common Injuries Among the Players

of Futsal FIFA in the Czech Republic.

Objectives

The aim of this thesis is to introduce one of the dynamically developing

modifications of Football – futsal FIFA, assess injuries and point out the importance

of using preventive measures.

Methods

In this thesis, it is used the method of research available to Czech and foreign

sources and the method of written questioning – non-standardized questionnaires. This

method is used to analyse the most common injuries, injury prevention measures and

to obtain information about existing experience of players with physiotherapy. This

questionnaire was distributed to the 27 clubs playing futsal 1st, 2nd and lower league

competition. A total of 400 players were approached, the data were processed by 236

players (59% return). For data analysis software was used Microsoft Excel® for Mac,

2011.

Results

It was injured 136 of the 236 surveyed players in season 2015/2016.

It corresponds to 42% incidence of injuries. Data obtained from non-standardized

questionnaire survey shows that the most common injury to players in the FIFA Futsal

Czech Republic is the area of the lower extremity (66 %). Detailed analysis shows that

the most common injured segment was ankle joint, which occupies 49 % of the injuries

of the lower extremities. The most common mechanism of injury is contact with

the player, which accounts for 27 % of all responses. 49 % of the surveyed players

practiced compensatory exercises in the prevention of injuries. Effect of preventive

measures, especially stretching, injury occurrence was demonstrated. Respondents,

undergoing stretching before exercise, experienced a lower incidence of accidents than

others. More than half of the players (55 %) have previous experience with

physiotherapy.

Key words: futsal, sport, injury, prevention, regeneration, physiotherapy
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Seznam použitých zkratek

AMF - Asociace malého fotbalu

BSCR - Beach soccer Czech Republic

ČR - Česká republika

ČMFS - Českomoravský fotbalový svaz

ČFSF - Česká federace sálového fotbalu

FAČR - Fotbalová asociace České republiky

FIFUSA - Federación Internacional de Fútbol de Salón

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

LCA - ligamentum cruciatum anterior (přední zkřížený vaz)

LCM - ligamentum colaterale mediale (vnitřní postranní vaz)

LCL - ligamentum colaterale laterale (vnější postranní vaz)

LCP - ligamentum cruciatum posterior (zadní zkřížený vaz)

lig. - ligamentum (vaz)

L5 - pátý bederní obratel

m.- musculus (sval)

MRI - magnetická rezonance

NSAID - nesteroidní protizánětlivá léčivá

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PRICE - Protection, Rest, Ice, Compression, Elevation (ochrana, klid, ledování,

komprese a elevace)

PSMF - Pražský svaz malého fotbalu

RTG - rentgen

SMS - senzomotorická stimulace dle Jandy a Vávrové

SSF- Svaz sálového fotbalu

TrPs - trigger points (spoušťové body)

UEFA - Union of European Football Associations

UEFS - Union of European Futsal Federations

YMCA - Young Men’s Christian Association
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1 ÚVOD

Ke zvolení tohoto tématu mne vedlo několik důvodů, přičemž nejvýznamnějším

byl ten, že v současné době není k dispozici žádná česky psaná odborná publikace, která

by o tomto rozvíjejícím se sportu pojednávala z pohledu fyzioterapeuta.

Futsal FIFA (Fédération Internationale de Football Association, dále jen FIFA)

vychází, stejně tak jeho další modifikace, z fotbalu, avšak zahrnuje rozdílná pravidla

a herní podmínky. V současné době se český, evropský a světový futsal dynamicky

rozvíjí. Každým rokem ve světě přibývá několik aktivně hrajících týmů, které

se podílejí na tuzemských i mezinárodních soutěží. Futsal FIFA hraje více než

12 miliónů hráčů na všech kontinentech světa. Všechny tyto soutěže probíhají

za podpory sportovních organizacích FIFA, Union of European Football Associations

(dále jen UEFA) a Fotbalové asociace České republiky (dále jen FAČR). V České

republice (dále jen ČR) se futsal hraje na úrovni, která je srovnatelná s úrovní

v ostatních státech na světě. Naši hráči vlastní medaili z mistroství Evropy z roku 2003,

což ovšem není jejich jediný úspěch. Někteří jsou dokonce součástí světových

profesionálních týmů, například Jiří Lalák v týmu Anglie.

Teoretická východiska této diplomové práce v úvodu pojednávají o modifikacích

fotbalu. Dále podávají informace o charakteristice, organizaci, pravidlech a historii

futsalu FIFA ve světě i u nás. Součástí této práce je i biomechanický pohled na danou

problematiku, kdy v jedné kapitole je podán stručný biomechanický aspekt na kop

přímým nártem, který je nedílnou součástí herních dovedností každého hráče fotbalu

či jeho modifikace. Další částí je zpracování přehledu úrazů a preventivních opatření

ve sportu. Poslední část teoretických východisek je věnována úrazům ve futsale v rámci

světových klinických studií. Tato kapitola je zpracována pomocí literární rešerše

zahraničních zdrojů.

Výsledkem práce je především poukázat na zranění hráčů hrajících futsal FIFA

v České republice a podat tak ucelený pohled na charakteristiku úrazů a v neposlední

řadě na významnost preventivních opatření.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Fotbal a jeho modifikace

Fotbal je sportovní týmová hra patřící u nás i ve světě k nejpopulárnějším hrám.

Herní zatížení je určeno objemem, intenzitou a složitostí činností v průběhu utkání. Hra

není kontinuální, a tak dle odborníků rozlišujeme několik činností každého jedince: stoj,

klus, běh a sprint. Rychlý běh je obvykle spojován se skoky, běhy stranou, šikmými

běhy a během vzad. Zatížení hráče záleží na postu, který hráč hraje. Pro představu

střední záložník, který je ze všech hráčů nejvíce zatížen, absolvuje 3 000 m chůzí,

5 600 m klusem a 3 400 m rychlým během nebo sprintem, přičemž délka sprintů je

v průměru 16 až 30 m.

Kolektivní sport jako je právě fotbal vyžaduje komplexní a intenzivní fyzickou

a psychickou přípravu v rozsahu, jaký u většiny individuálních sportu nenacházíme.

V průběhu každého zápasu fotbalista svede téměř tisíc různých činností, což vyžaduje

vysoce rozvinuté koordinační a obratnostní schopnosti, vytrvalost a výbušnost dolních

končetin (dále jen DKK). Intenzita zatížení je závislá na úrovni soutěže, kondiční


[…]


z dotazníkového šetření.

První sledovanou proměnnou byl strečink před zátěží. Ze získaných dat vyplývá,

že 79 % dotazovaných hráčů strečink provádí před každým zápasem i tréninkem. Z výše

zmíněných hráčů nebylo zraněno 59 %. Z celkového počtu nezraněných hráčů tvoří

81% podíl hráči provádějící strečink před každým tréninkem i zápasem, což hodnotím

jako velmi přínosnou informaci.

V případě strečinku po zátěži se tento podíl poněkud snížil. Ze získaných dat

vyplývá, že pouze 35 % dotazovaných hráčů strečink provádí po každém zápase

i tréninku. Z výše zmíněných 35 % hráčů, nebylo zraněno 68 % hráčů. Avšak

z celkového počtu nezraněných hráčů, jen 41 % hráčů provádí strečink po každém

tréninku i zápasu. Proč tomu tak je, o tom bychom mohli diskutovat. Pravděpodobně,

jak vychází z teorie, strečink významně připravuje organizmus na zátěž, zvyšuje

výkonnost sportovce a odolnost proti únavě, zlepšuje kloubní pohyblivost a pružnost

měkkých tkání a tak působí jako vhodné preventivní opatření před zraněním.

Poslední sledované preventivní opatření je tzv. zdravý životní styl. Pod tímto

pojmem si každý může představit co chce, což podle mého názoru mohlo výrazně

ovlivnit výsledky. Pokud bych chtěla získat data, musela bych více zkonkretizovat

otázku. Pouhých 28 % hráčů uvedlo, že se snaží tento režim dodržovat denně. Naopak

téměř stejný podíl a to 25 % hráčů se o správnou životosprávu vůbec nesnaží. 67 %

z nich, to je dle mého názoru poměrně vysoký podíl, letošní sezónu zraněno nebylo.

Vzhledem výše zmíněním faktům a stanoveným podmínkám pro potvrzení

hypotézy, lze výše zmíněnou hypotézu považovat za potvrzenou.
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7.4 Diskuze k míře fyzioterapeutické intervence ve futsale FIFA

Jak už bylo řečeno předcházet úrazům a zároveň podat vynikající výkon je pro

každého sportovce vždy tím nejdůležitějším. Jedním z významných preventivních

opatření je právě i fyzioterapie.

Pouhých 21 % dotazovaných uvedlo, že má v týmu k dispozici fyzioterapeuta.

Tito hráči byli především hráči 1. ligy a 2. ligy. Dle mého názoru na této úrovni by

to mělo být samozřejmostí. Proč tomu tak není, o tom bychom mohli polemizovat.

Jeden z faktorů absence fyzioterapeuta v týmu je pravděpodobně finanční stránka.

Myslím si, že pokud by byl fyzioterapeut přítomen, mohl by zasahovat

především do tréninkového procesu, v rámci kompenzace přetížení hráče. V případě

zranění hráče, by fyzioterapeut mohl významně přispět v rehabilitaci poúrazových stavů

od raného stádia, což je přínosné pro rychlejší znovunavrácení do vrcholové zátěže.

Více jak polovina hráčů (55 %) v minulosti fyzioterapeuta již vyhledala.

Nejčastějším důvodem byly u hráčů futsalu bohužel pooperační stavy (21 %). Slovo

bohužel uvádím se zřetelem na fakt, že případnou vhodnou intervencí fyzioterapeuta

v rámci prevence šlo operaci zabránit.

Za významnou informaci, získanou v rámci analýzy dat v této diplomové práci,

však považuji, že někteří hráči (13 %) využívají pomoc fyzioterapeuta k regeneraci

a prevenci před zraněním. Do budoucna doufám, že toto procento se bude výrazně

zvyšovat.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zmapování výskytu zranění u hráčů

futsalu FIFA v České republice. V rámci teoretických východisek se podařilo shrnout

teoretické poznatky zahrnující charakteristiku, pravidla a historii futsalu FIFA, a také

biomechanický a kineziologický aspekt této herní činnosti. Dále byl podán přehled

předpokládaných zranění a možností prevence zranění.

Výzkum si kladl za úkol zjistit nejčastější typ zranění a jeho mechanismus

a vyhledat souvislost mezi mírou prevence a výskytem úrazů. Výzkum byl proveden

pomocí anonymního nestandardizovaného dotazníku. Tento dotazník byl distribuován

do 27 futsalových klubů – prvoligových, druholigových a klubů hrajících nižších

soutěže. Osloveno bylo celkem 400 hráčů, přičemž byla zpracována data

od 236 respondentů (59% návratnost).

Výsledky ukazují, že během základní soutěžní sezóny 2015/2016 utrpělo zranění

42 % dotazovaných hráčů. Z celkového počtu 136 zraněných hráčů, mají největší podíl

hráči se zraněním dolních končetin (66 %). Následují potíže v oblasti bederní páteře,

zranění horních končetin a ostatních částí těla.

Po zhodnocení míry využití preventivních prostředků a k tomu odpovídající

incidenci zranění můžeme říci, že prevence má prokazatelný vliv na snížení výskytu

sportovních zranění. Je tedy vhodné zařadit preventivní opatření u hráčů futsalu

v co nejširším rozměru.

Ráda bych se také pozastavila nad faktem, že pouhá pětina z dotazovaných hráčů

má v týmu k dispozici fyzioterapeuta a pouze polovina hráčů má dosavadní zkušenosti

s fyzioterapií. Ve většině případů se jednalo až o pooperační péči. Myslím si,

že fyzioterapie by měla nacházet své významné místo dříve - již v rámci preventivních

opatření.

Vzhledem k tomu, že prozatím nevznikla žádná studie, která by se komplexně

zabývala úrazy hráčů futsalu FIFA v ČR, mohla by být předložená diplomová práce

podnětem k dalšímu řešení a rozvoji dané problematiky.
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