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Cílem diplomové práce je představit jednu z dynamicky se rozvíjejících modifikací fotbalu - fusal FIFA a

ohodnotit úrazovost hráčů v České republice.

Bc. Tereza STEINIGLOVÁ

9,15,-,31,6

46 (14)

Analýza a prevence nejčastějších úrazů u hráčů futsalu

FIFA v České republice

96

stupeň hodnocení

Předložená diplomová práce má 96 stran textu. Po formální stránce je práce velmi kvalitní, je psána dobrou

češtinou a celkově se dobře čte. Práce je logicky členěna, citace odpovídají platným normám a principům.

V kapitole "Teoretická část práce " je odborně a podrobně zpracovaná problematika sportovní týmové hry

fotbal, futsbal, malá kopaná, atd. V kapitole Futsal autorka popisuje přehledně informace o tomto

sportovním odvětví. Významná je i kapitola Úrazy ve sportu, která je vhodným podkladem pro další

podkapitolu Prevence zranění. Celá práce je velmi přehledná, občas chybná interpunkce. Cíl práce

diplomantka splnila a dané hypotézy vysvětlila a objasnila. Přínos této práce spatřuji, tak jako autorka,

zejména v oblasti praktického využitíí . V kapitole Závěr je poukázáno na nezbytnost prevence sportovního

zranění včetně nezastupitelné úlohy fyzioterapie, která poukazuje na efekt preventivního opatření a nejen

na následnou péči. Výsledky, které studentka ve své diplomové práci prezentuje, mohou být podnětem či

inspirací pro další výzkum .Cíl práce byl splněn v plném znění.

- otázky: V kapitole 6.4 Výsledky - diskutujete zkušenosti hráčů s fyzioterapií. Popište jaký je přístup

aktivních sportovců k fyzioterapii zjm. z preventivního pohledu.

výborně
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